
REGIONE TOSCANA 
GIUNTA REGIONALE 

 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  02-07-2012  (punto N  24 ) 
 
 
Delibera  N 577 del   02-07-2012 
 
 
 Proponente 
RICCARDO NENCINI 
DIREZIONE GENERALE PRESIDENZA 
 
 
 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
 Dirigente Responsabile  LUIGI IDILI 
 Estensore  AGNESE PARRINI 
 Oggetto 
Attuazione dell' articolo 9 legge regionale 27 dicembre 2011, n. 68 - gli adempimenti degli enti 
locali e della Regione 
 
 
 Presenti   
 ENRICO ROSSI SALVATORE ALLOCCA ANNA RITA BRAMERINI 
 LUCA CECCOBAO ANNA MARSON RICCARDO NENCINI 
 GIANNI SALVADORI STELLA TARGETTI LUIGI MARRONI 
 
 
 Assenti   
 CRISTINA SCALETTI GIANFRANCO 

SIMONCINI 
 

 
ALLEGATI N°1  
  
 
 ALLEGATI    
Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento 
1 Si Cartaceo+Digitale Allegato 1 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto l’articolo 6 della L.R. 27 dicembre 2011, n. 68 che disciplina i principi e l’ambito della cooperazione finanziaria e 
in particolare il comma 2 secondo il quale la cooperazione tra la Regione e gli enti locali si svolge mediante 
l’organizzazione dei flussi informativi, la condivisione dei dati finanziari e tributari, la gestione del patto di stabilità 
territoriale, il potenziamento delle azioni di contrasto all’evasione fiscale, l’adozione di misure per la riduzione 
dell’indebitamento degli enti locali; 
 
Visto altresì l’articolo 7 della L.R. 27 dicembre 2011, n. 68 che disciplina il Sistema informativo sulla finanza delle 
autonomie locali (SIFAL) nel quale sono raccolti e resi disponibili: 
a) i dati contenuti nei certificati al conto di bilancio e nei certificati al bilancio di previsione dei comuni, delle province 
e dei loro enti associativi; 
b) le informazioni finanziarie connesse alla gestione del patto di stabilità territoriale e alla verifica del livello di 
indebitamento; 
 
Considerato inoltre l’articolo 9 della L.R. 27 dicembre 2011, n. 68 che disciplina gli adempimenti degli enti locali e 
della Regione, ed in particolare: 

- il comma 1 che stabilisce che i comuni, le province e i loro enti associativi sono tenuti a trasmettere alla Giunta 
regionale i seguenti dati: 

a) il certificato al bilancio di previsione e il certificato di conto di bilancio approvati annualmente, 
nonché, per le unioni di comuni, i provvedimenti di riequilibrio eventualmente adottati e la tabella 
che definisce la condizione di ente strutturalmente deficitario; 

b) le informazioni finanziarie di monitoraggio del patto di stabilità territoriale; 
c) le informazioni finanziarie di monitoraggio per la verifica del livello di indebitamento; 
d) le informazioni necessarie per l’alimentazione e il mantenimento degli archivi regionali utilizzati per 

il contrasto all’evasione e alle violazioni amministrative. 
- il comma 3 del suddetto articolo 9 che prevede che la Giunta regionale, con propria deliberazione, individui le 

informazioni di cui alle lettere b), c) e d), e stabilisca i termini e le modalità per la loro trasmissione; 
 
Ritenuto di stabilire, ai sensi dell’articolo 9, comma 3, della L.R. 68/2011, che le unioni di comuni sono tenute a 
trasmettere alla Giunta regionale i provvedimenti di riequilibrio eventualmente adottati entro il 30 ottobre di ciascun 
anno; 
 
Visto il parere favorevole del C.T.D. espresso nella seduta del 17 maggio 2012; 
 
Esperite le procedure di cui all’articolo 14 del Protocollo di Intesa Regione – Enti locali sottoscritto il 6 febbraio 2006; 
 
Visto il comma 4 dell’articolo 9 che prevede che la presente deliberazione è adottata previo parere del CAL, che si 
esprime entro trenta giorni dal ricevimento dello schema di atto; 
 
Vista la decisione di G.R. n.11 del 28/05/2012, che approva lo schema di delibera per l’invio al CAL; 
 
Visto il parere favorevole del CAL espresso in data 18 Giugno 2012; 
 
Dato atto che nell’allegato 1 sono individuati gli adempimenti degli enti locali e della Regione ai sensi dell’art. 9 L.R. 
27 dicembre 2011, n. 68; 
 
Preso atto che il presente provvedimento non è suscettibile di determinare oneri a carico del bilancio regionale 
 
A voti unanimi, 

DELIBERA 
 
 

1) di dare attuazione a quanto previsto dall’articolo 9 comma 1 della L.R. 27 dicembre 2011, n. 68 secondo quanto 
indicato nell’Allegato 1, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente delibera; 
 
2) di dare mandato al Settore Politiche Fiscali e Finanza Locale di svolgere le attività connesse alla ricezione dei dati 
indicati al comma 1 dell’articolo 9 della L.R. 27 dicembre 2011, n. 68, fermo restando quanto stabilito dalla 
deliberazione della Giunta regionale n. 349 del 7 maggio 2012; 



 
Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’art. 5, comma 1, lettera f), della L.R. 23/2007 e sulla 
banca dati degli atti amministrativi della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 18, comma 2, della medesima L.R. 23/2007. 
 
 
 
 

SEGRETERIA DELLA GIUNTA 
 IL DIRETTORE GENERALE 
ANTONIO DAVIDE BARRETTA 

Il Dirigente responsabile 
LUIGI IDILI 
 
Il Direttore generale 
ANTONIO DAVIDE BARRETTA 
 
 



ALLEGATO 1  
 
 

Adempimenti degli enti locali e della Regione ai sensi dell’art. 9 L.R. 27 dicembre 2011, n. 68. 
 
 
 
Documentazione prevista al comma 1 articolo 9 
 
Documentazione di cui alla lettera a) 
 

La documentazione di cui al comma a) deve essere presentata entro i termini e con le modalità di 
seguito indicati: 

1. certificato al bilancio di previsione e il certificato del rendiconto al bilancio approvati 
annualmente: i comuni, le province e i loro enti associativi provvedono all’invio dei dati 
nei termini con i quali vi provvedono nei confronti degli organi dello Stato e con le modalità 
previste, tramite il CAF web (Caricamento Automatico Flussi), operante nell’ambito del 
SIFAL; 

2. i provvedimenti di riequilibrio eventualmente adottati: le unioni di comuni provvedono 
alla trasmissione entro il 30 ottobre di ciascun anno. Tale documentazione sarà inviata al 
Settore Politiche Fiscali e Finanza Locale con modalità telematiche tali da certificare data e 
ora dell'invio nonché la ricezione delle comunicazioni e l'integrità del contenuto ai sensi 
delle disposizioni di cui al titolo I, capo I, della L.R. 40/2009 e dalla L.R. 54/2009. Laddove 
l’ente non sia dotato di tali tecnologie, la trasmissione è effettuata mediante raccomandata 
a/r o fax da cui risulti la data del ricevimento; 

3. la tabella di ente strutturalmente deficitario: le unioni di comuni provvedono all’invio 
della tabella di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 349 del 7 maggio 2012 con le 
modalità previste al precedente punto 2, rispettando i termini previsti dalla disciplina statale 
per l’invio del certificato del rendiconto al bilancio. 

 
Documentazione di cui alla lettera b) 
 
Gli enti soggetti al patto di stabilità devono presentare, così come previsto dall’articolo 9 comma 5 
L.R. 27 dicembre 2011, n. 68, entro il 10 ottobre di ogni anno, le seguenti informazioni: 

1. dati finanziari attinenti il rispetto dell’obiettivo programmatico alla data del 1° ottobre; 
2. l’entità dei residui attivi e passivi di parte corrente e in conto capitale risultanti nell’ultimo 

rendiconto al bilancio approvato; 
3. l’ammontare delle spese in conto capitale per investimenti di interesse strategico regionale 

sostenute nell’ultimo biennio; 
4. l’ammontare delle spese relative a interventi legati a situazioni di emergenza, diversi da 

quelli esclusi dalla vigente normativa statale. 

Tali informazioni saranno inviate al Settore Politiche Fiscali e Finanza Locale con modalità 
telematiche tali da certificare data e ora dell'invio nonché la ricezione delle comunicazioni e 
l'integrità del contenuto ai sensi delle disposizioni di cui al titolo I, capo I, della L.R. 40/2009 e 
dalla L.R. 54/2009. Laddove l’ente non sia dotato di tali tecnologie, la trasmissione è effettuata 
mediante raccomandata a/r o fax da cui risulti la data del ricevimento 
 
 
Documentazione di cui alla lettera c) 



 

I comuni, le province e i loro enti associativi devono presentare entro il 30 luglio di ogni anno, le 
seguenti informazioni: 

1. consistenza finale dei debiti risultanti nell’ultimo rendiconto al bilancio approvato; 
2. elenco dei mutui o dei prestiti obbligazionari contratti specificando la tipologia del tasso 

(fisso/variabile), l’entità del tasso fisso o lo spread nel caso di tasso variabile, la durata e gli 
anni mancanti all’estinzione. 

Tali informazioni saranno inviate al Settore Politiche Fiscali e Finanza Locale con modalità 
telematiche tali da certificare data e ora dell'invio nonché la ricezione delle comunicazioni e 
l'integrità del contenuto ai sensi delle disposizioni di cui al titolo I, capo I, della L.R. 40/2009 e 
dalla L.R. 54/2009. Laddove l’ente non sia dotato di tali tecnologie, la trasmissione è effettuata 
mediante raccomandata a/r o fax da cui risulti la data del ricevimento 
 
Documentazione di cui alla lettera d) 
 

I comuni, le province e i loro enti associativi devono presentare annualmente entro il entro il 10 
ottobre di ogni anno, le informazioni relative alle fattispecie di seguito indicate con riferimento 
all’ultima annualità disponibile, avendo cura di specificare laddove necessario annualità di 
imposizione, annualità di emissione degli atti e annualità di avvenuto pagamento definitivo: 

1. ammontare dovuto per i tributi locali, calcolato sulla base imponibile nota; 
2. ammontare degli importi introitati a titolo definitivo in fase di riscossione spontanea 

(con distinta indicazione dell’accertato e riscosso con avvisi bonari, nel caso sia stato 
fatto ad essi ricorso); 

3. ammontare dell’accertato e riscosso a titolo definitivo a seguito di emissione di avvisi di 
accertamento; 

4. ammontare del dovuto e del riscosso a titolo definitivo a seguito di ingiunzione fiscale o 
emissione di ruoli coattivi; 

Tali informazioni saranno inviate al Settore Politiche Fiscali e Finanza Locale con modalità 
telematiche tali da certificare data e ora dell'invio nonché la ricezione delle comunicazioni e 
l'integrità del contenuto ai sensi delle disposizioni di cui al titolo I, capo I, della L.R. 40/2009 e 
dalla L.R. 54/2009. Laddove l’ente non sia dotato di tali tecnologie, la trasmissione è effettuata 
mediante raccomandata a/r o fax da cui risulti la data del ricevimento 
 


